15 civili. Estne viris reliqui aliud quam solvere iniuriam, aut mori per virtutem? quoniam quidem unum omnibus finem natura vel ferro septis statuit, neque quisquam extremam necessitatem nihil ausus nisi muliebri ingenio exspectat. 16 Verum ego seditionis, uti Sulla ait, qui praemia turbarum 17 queror, et bellum cupiens, qui iura pacis repeto. Scilicet,

Hist. III, 17. *Αὐτὰ τούτων τυραννικότερα τὴν Διονυσίου κατέληντε.* — *Mori per virtutem* in eadem sententia dixit auctor Catil. XX, 9. — *Quoniam explicavimus ad Iug. III, 1. p. 14.* cf. Doeberlin. Synonym. Vol. I. praef. p. XXIV. — Ad verba *vel ferro septis* Douza comparavit Propert. III, 16, 25. (IV, 17, 25. ed. Lachm.) *Ille licet ferro cautus se condat et aere, Mors tamen inclusum protrahit inde caput.* — *Extrema necessitas non est moriendi necessitas, quam natura ipsa affert, sed quae ante finem a natura constitutum per vim imponitur;* cf. Tacit. Annal. XV, 61, 4. *Intromisit ad Senecam unum ex centurionibus, qui necessitatem ultimam denunciaret.* id. Hist. I, 3, 1. *Supremae clarorum virorum necessitates.* ib. I, 72, 3. *Tigellinus, accepto supremae necessitatis nuncio, secuit fauces.*

§. 16. *qui praemia — queror.*) Ita exstat in Vatic. omnibus. In Ball. est *quaero*, quod Gronovius etiam ex conjectura proposuit; sed ista scriptura, quam Cortius *non malum* dicit, multum a vero abhorret. Nimirum verba ex relativo apta non sunt Sulla, caussam, cur Lepidum seditionis habeat, afferentis, sed Lepidi ipsius, illud crimen facto redarguentis; sensus est enim: seditionis me vocat Sulla, *qui potius* de turbis ab eo excitatis *queror*; bellum me cupere insimul, *qui potius id postulo*, ut *iura pacis*, nobis per illum crepta, *restituantur*. Hanc explicationem veram esse, tum ipsa sententia declarat, tum ex eo perspicitur, quod, si Sulla's verba essent, coniunctivus necessarius foret; cf. Kruegeri Gramm. lat. §. 609. p. 825. Bremi. ad Nep. Mitt. c. 7, 5. Ex eadem causa patet non ferri posse *quia iura*, ut Cortius edd. antiqu. secutus scripsit, cui lectio etiam codd. auctoribus obstat et necessaria membrorum aequalitas. Ceterum *queri aliquid* eodem modo dictum est, ut *laetari aliquid*, de qua structura v. ad Catil. c. LI, 29. p. 254. — *Bellum cupiens* cur dicendum fuerit, non *belli cupiens*, explicatum ad Cat. c. V, 3. cf. Gramm. lat. nostr. §. 128, III. 2. b. dd. not. 4. p. 375.

§. 17. *Scilicet, quia etc.)* His verbis Lepidus ironice veram caussam declarat, cur a Sulla seditionis et bellum cupiens dicatur; eam enim esse Sulla's mentem, ut omnes velit miserrimum rerum

quia non aliter salvi satisque tuti in imperio eritis, nisi Vettius Picens et scriba Cornelius aliena bene parta prodegerint, nisi approbaritis omnes proscriptionem innoxiorum ob divitias, cruciatu virorum illustrium, vastam urbem fuga et caedibus, bona civium miserorum quasi Cim-

statum pro optimo habere, ac reipublicae salutem in perditorum hominum luxuria positam putare; si quis vero aliter sentiat et talia liberis hominibus indigna dicat, continuo eum seditiosum ac turbatorem reipublicae vocari. — *Vettius* homo parum notus est, neque multum id nostra refert; nam hoc certe constat eum fuisse inter nebulones, quos sexcentos Sulla bonis proscriptorum satiavit. Num idem sit cum illo, quem Cicero memorat in Epp. ad Attic. IV, 5, 2. et VI, 1, 15. non liquet; tamen ex eo probabile est, quod posteriore loco *manceps* vocatur. — De *Cornelio* paullo planior res est loco Ciceronis de Off. II, 8, 29. *Hastam P.* *Sulla* quam vibrasset dictatore propinquuo suo, *idem* sexto tricesimo anno post a scelestiore hasta non recessit: alter autem, qui in illa dictatura scriba fuerat, in hac fuit quaestor urbanus. Scribæ autem auctore Festo p. 333. Muell. (p. 258. Lindem.) scribabant rationes publicas in tabulis; cf. Cicero in Verr. III, 79, 183. *Scribarum fidei tabulae publicae periculaque magistratum committuntur.* Plura vide in Creuzeri Antiqu. Rom. §. 173. p. 252 sq. ed. II. Apparet igitur, *Cornelium*, quum in Sullana hasta tabulas publicas conficeret, magnum ex ea re quaestum fecisse. — *Et ante scriba*, quod in ed. Gruteri et Cortii deest, codicum auctoritate reposuimus. — *Parta* pari fere codd. fide stabilitum videtur atque *parata*, quod Gerlachius in utraque ed. habet; quare, quum codicum lectio non prorsus accurate enotata sit, cum Orellio eam recepimus, quae Sallustii usu magis probata videtur; cf. ad Iug. X, 4. et ad XXXI, 17. — *Approbaritis* est in Vat. 1. 3.; vulgo editur *approbaveritis*. — *Proscriptio-*  
*nem*, pro quo apud Cortium, Weissium et antiquiores plūrios legitur *proscriptiones*, veram esse scripturam non solum testantur Vat. 1. 2. 3., verum ipsa probat sententiae ratio. Nam ut *proscrip-*  
*tiones innoxiorum* per se recte habet, ita *omnes proscr. innox.* absurdum est, quasi *nonnullae* proscriptiones innoxiorum probari potuerint. Coniungendum autem *omnes approbaritis*, quum Lepido iudice Sulla *nullum* esse vellet, *qui non approbaret proscriptionem*, ac si quis improbaret, seditiosum diceret. — De ratione verborum *ob divitias*, attributi vim habentium, vide ad Iug. c. LIV, 4. et Grammat. lat. nostr. §. 120, 2. not. 6. p. 287. — *Quasi Cimbriacum praedam* quo respectu dictum sit, iam indicavimus ad §. 5. *Cim-*

18 bricam praedam venum aut dono datam. At obiectat mihi possessiones ex bonis proscriptorum; quod quidem scelerum illius vel maximum est, non me neque quemquam omnium satis tutum fuisse, si recte faceremus. Atque illa, quae tum formidine mercatus sum, pretio, soluto iure, do-

*bricam praedam* autem ne puta pro qualibet vili praeda dictam esse, sed quia Sullae in illo bello haud exiguae partes fuerunt; cf. Plutarch. in Mario c. 25. 26. — *Pro datam*, quod omnes codd. tenent, Douza scribendum putavit *data*, ignorans praedicatum non ubique cum subiecto congruere, sed saepe eius substantivi, quod in appositione aut in secundaria enunciatione est, grammaticam formam sequi; cf. Nep. Themist. c. VII, 5. *Illorum urbem ut propugnaculum oppositum esse barbaris.* Sall. Fragm. I, 51, 12. Videmini intenta mala quasi fulmen optare se quisque ne attingat. cf. ad Iug. XVIII, 11. et ad LXXV, 6. ac vide Kruegerum de Attract. Ling. Lat. §. 23. p. 47 sqq.

§. 18. *At obiectat mihi* - De usu *ut particulae*, qua infertur adversarii obiectio, v. Hand. de Partic. Lat. Vol. I. p. 432. — De particulis *non* — *neque v.* ad Cat. c. LII, 6. — *Faceremus* Douza censet aut pro *fecissemus* dictum esse, aut omnino ex coniectura ita scribi debere, in utroque falsus; imperfectum enim cogitationem refert ad illud tempus, *quo adhuc agendum erat*; cf. ad Iug. c. LIX, 3. et LXXXII, 3. Ceterum verba *si recte faceremus* hoc significant: si ab emendis proscriptorum bonis omnino abstineremus. — Quae sequuntur pro varia interpungendi ratione varie ab editoribus explicantur. Nam Wassius, Cortius, et Faber ed. 1. scripserunt: „*mercatus sum, pretio soluto, iure dominis tamen restituo.*“ Gerlachius in ed. mal. habet quemadmodum edidimus: „*mercatus sum, pretio, soluto iure, dominis tamen restituo.*“ In Commentt. vero p. 60. improbata hac ratione sic censet interpungendum: „*mercatus sum, pretio soluto, iure, dominis tamen restituo;*“ eamque verborum distinctionem et ipse in ed. min. et Orellius expressit. Ex quibus lectionibus cur prima et tertia falsa sit paucis dicemus. Nam primum verba *pretio soluto* ad *mercatus sum* relata prorsus otiosa sunt et paene inepta, quum neque perspiciatur quo consilio adiificantur, et ipsa *mercatus sum* dictio soluti pretii notionem involvat; quod Gerlachius autem dicit, fortasse iis verbis caveri, ne speciosa emptio intelligeretur, non reputavit V. D. Sullam vendendis civium bonis *numeratam pecuniam* quaevisisse. Tum non patet utrum *iure dominis* coniungendum sit, ut Wassio, Cortio et Zumptio in Annall. critt. Berol. a. 1834. T. II. p. 312. placuit, an *iure* ad *restituo* referri debeat, ut Faber censet. Atque illud quidem latine dici

minis tamen restituo, neque pati consilium est ullam ex civibus praedam esse. Satis illa fuerint, quae rabie con- 19 tracta toleravimus, manus conserentis inter se Romanos exercitus, et arma ab externis in nosmet versa. Scelerum

non potest, nisi *iure* ex aliquo *verbo* pendet, neque ullum exemplum a Wassio et Gerlachio allatum demonstrat per se *iure dominus* et sic porro per ceteros casus dici pro *legitimo domino*. Sed etiam si constructio sana foret, tamen rursus otiosa esset et inepta *iure* vox, quia *domini* per se sunt *legitimi bonorum possessores*. Fabri vero explicatio, quamquam structurae legibus non repugnans, sententiam habet a re alienam; nam si Lepidus empta bona dominis restituit, profecto id non fecit *iure* i. e. secundum leges, sed potius *aequitatem* securus. Praeterea ex neutra explicatione patet *quomodo* ille empta restituerit, gratis, an emptionis pretio a dominis recepto. Denique quo referatur *tamen* particula prorsus obsecrum est; cui difficultati mederi volens Gerlachius *iure*, commatibus inclusum, ad *mercatus sum* spectare dicit, hoc sensu: „quae formidine mercatus sum, ita, ut pretio soluto *legitimus ac verus possessor fierem*, dominis *tamen* (sc. iure meo cedens) restituo.“ Sed huic explicationi non solum obstat verborum ordo et perplexa ratio, sed etiam ablative *formidine*, alium ablativum, quo idem verbum alio modo definitur, excludens. Ad hoc, quod gravissimum est, sententia Lepido tribuitur eius consilio prorsus repugnans, quippe qui id agat, ut universam proscriptionem *contra ius* factam esse ostendat. Hae tantae difficultates tolluntur omnes, si locum, eo modo, ut fecimus, distinctum, ita fueris interpretatus: illa, quae tum formidine mercatus sum, pretio *quidem* (quo ea emi) *restituo*, nam aliter fieri nequit, quoniam *ius omne turbatum ac solutum fuit*, sed restituo *tamen* dominis. Coniungendum enim *pretio restituo* i. e. *pro pretio*, sive *pretio recepto restituo*; hoc ipsum excusaturus, quia aliena bona, iniuste empta, videri poterant gratis reddenda esse, addit *soluto iure*, quo significet possessorum iura illis hastis non integra mansisse, emptoribus quoque pecunia data aliquam illorum partem obtinentibus; *quamquam* igitur, ne ipse damnum faciat, *preium repetere cogatur*, *tamen* se empta *restituere* dominis, eoque declarare, nullum se lucrum ex proscriptionibus, nullam praedam ex civibus petere. *Tamen* igitur ita ad *pretio* refertur, ut appareat hoc nomen ex suppressa concedendi particula pendere, quam sententiam *tamen* restingit; de hoc dicendi usu v. Aug. Matthiam ad Cie. in Caiil. III, 5, 10. *Cethagus*, qui paullo ante *aliquid tamen de gladiis et scis respondisset*, conticuit; ubi *tamen* spectat ad omissam sententiam *quamquam sceleris manifestus*. Id.

et contumeliarum omnium finis sit. Quorum adeo Sullam non poenitet, ut et facta in gloria numeret, et, si liceat, avidius fecerit.

20 Neque iam quid existumetis de illo, sed quantum au-

or. p. Rose. Am. c. 3, 8. *Quodsi aut caussa criminis, aut facti suspicio, aut quelibet denique vel minima res reperiatur, quamobrem videantur illi non nihil tamen in deferendo nomine secuti; supplendum est etsi non multum.* cf. Kuehner. ad Cic. Tus. II, 12, 30. p. 202. — De infinitivo *pati* ex verbis *consilium est* apto v. ad Cat. XXX, 5. Iug. CII, 5. infra §. 26. Fr. I, 51, 2. cf. Grammat. lat. nostr. §. 131, 10. b. additam 3. p. 426. —

§. 19. *fuerint*) Vat. 2. male habet *fuerunt*; nam quoniam malorum finis nondum adest, Lepidus *optat*, ut assit. — *Contracta*, quod tueruntur codd. Vatt. omnes, iam Wassius et Cortius recte viderunt non ablativum singularis numeri, sed accusativum pluralis esse; *contrahi* enim dicuntur ea, quae cui molesta et noxia vel sua vel aliena culpa accidunt; cf. Hist. Frigm. II, 50, 8. *Haec si dolo aut socordia nostra contracta sunt*. Cie. Epp. ad Famm. II, 16, 11. *Dolabellam fore ab iis molestias, quas liberalitate sua contraxerat, liberum.* id. Epp. ad Q. Fr. I, 1, init. *Ea molestissime ferre homines debent, quae ipsorum culpa contracta sunt.* In Balliol. et Urs. legitur *contacta*, unde nonnulli editores conicerunt scriptum fuisse *contacti*, quod per se quidem dici potest, sed sensu multo est deterius quam vulgata scriptura. — *Rabie* intelligendum de civilium bellorum furore; cf. Flot. IV, 2, 2. *Ac Mariana quidem Cinnanaque rabies intra urbem proluserat.* — *Conserentes* pro *conserentes* est in Vat. 1. 2. — *Adeo Sullam non poenitet, ut, i. e. tantum abest ut Sullam poeniteat, ut etc.*; cf. Hand. de Partic. Lat. Vol. I. p. 141 sq. — *Facta* omnes interpretes videntur pro substantivo habuisse, *sua* suppletives; sed quum oppositio constet *fecerit* verbo, consentaneum est *facta* verbum esse, non substantivum, quia sic demum diversae sententiae recte sibi respondent. *Esse* infinitivus eodem modo omissus, ut infra §. 23. Frigm. III, 78, 10. et 26. Liv. XXI, 42, 2. *Se quisque eum optabat, sc. esse.*

§. 20. *Neque iam etc.*) His verbis ad aliam transitur orationis partem, qua Lepidus plebis demissum animum erigere studet et ad agendum incendere. — *Quantum audeatis* Faber recte observavit diminuendi sensu significare *quam parum audeatis*; cf. Walch. in Emend. Liv. p. 267. et ad Tac. Agric. c. XV. p. 222. *Quantum enim transisse militum, si sese Britanni numerent?* Adde Kuehner. ad Cic. Tus. I, 13, 29. Matthias ad or. p. 1. Manil. c. VI, 14. Herzog. ad Caes. B. C. I, 45. et III, 2. Zumpt. Gramm. Lat. c. 84.

deatis vereor, ne alias alium principem exspectantes ante capiamini (non opibus eius, quae fuitiles et corruptae sunt,

§. 726. p. 596. ed. VIII. — Ante *audeatis* in ed. Cortii, Gerlachii mai. et Weissii additum legitur *vos*, quod auctoritate codicis Vat. cum Orellio omisimus, loquendi usu etiam ut id fieret postulante; cf. Grammat. lat. nostr. §. 112, 1. p. 229. Grysar. Art. lat. scribendi p. 26 sq. Heinichen Art. lat. scrib. §. 39. p. 99. ed. II. — *Principem* i. e. incipientem, initium facientem, de qua vocis potestate v. ad Cat. c. XXIV, 2. p. 119. Ad sententiam Cortius non male comparavit Liv. II, 10, 9. *Cunctati aliquamdiu sunt, dum aliis alium, ut proelium incipiunt, circumspectant.* Neque dissimilia sunt quae leguntur Catil. c. LII, 28. — Quae sequuntur verba et scripturae discrepantia, et singulorum vocabulorum incerta ratione tam impedita sunt, ut in toto Sallustio difficiliorem locum noverim nullum; quem licet omnes editores iure pro corrupto habuerint, tam in eo emendando non ita versati sunt, ut obscura res ad liquidum perdueta satisque confirmata videri possit. Gerlachius in utraque ed. scripsit ut in codd. legitur: *quam raptum iri licet, et quam audeat tam videri felicem*, in qua scriptura omnes consentiunt, nisi quod pro *audeat* in Vat. 3. est *audeas*, in Vat. 2. *audias*. Iam si quaeris, quo sensu *rapere* dictum sit, cur *infinitivus futuri passivi* positus sit, ad quodnam *objectione* hoc verbum referatur, quale subiectum *licet* habeat, cur *licet* indicativo, *audeat*, per *et* illi iunctum, coniunctivo emulatum sit, cur *felicem*, ex *videri* et nōm. aptum, contra usum accusativo positum sit, ad quamnam rem *felicitas* spectet, quo sensu *audere* verbum intelligendum sit, denique qua ratione haec posteriora verba cum prioribus cohaereant, haec igitur si quaeris, profecto ita haerebis, ut te expedire nequeas. Quod animadvertis Cortius *raptum iri* ex conjectura mutavit in *captum ire*, ac totum locum sic explicat: „vereor, ne *ante capiamini* —, *quam* Sullam capere licet, et *quam* ipse Sulla sibi persuadeat vos capi posse“; sed eius emendationis ut prior pars veritati est maxime consentanea, ita posterior paene ineptam habet sententiam. Quare Orellius, relecta Cortii ratione, locum sanare studuit scribendo: *quam raptum ire licet ei, quem haud pudeat tam videri felicem*. Cuius emendationis sententia ut constet, verba *ante capiamini* contraxit in *antecapiamini*; et ita oblitterata *temporis* notione, quae particulis *ante* — *quam* continebatur, *quam* ante *raptum* vult relativum esse ad *socordiam* specans, *rapere* autem explicat *opprimere*, collato Livio VI, 23, 5. *Quā adveniens castra urbesque primo impetu rapere si solitus.* Sed hoc exemplo nihil probatur; nam si vera est lectio, *rapere* cum verbis *primo impetu* coniunctum *celeritatem* designat, ut iam Drakenborchius recte indicavit; quae cele-

sed vostra socordia), quam *captum ire* licet, quem haud pudeat tam videri felicem. Nam praeter satellites com-

ritatis notio neque Sallustiano loco convenit, neque cum *ire* verbo conciliari potest. Sed Livium quoque *capere* scripsisse maxime probabile est, quum aliquot codd. ita habeant, innumerisque exemplis a Drakenborchii probatum sit, *capere* ac *rapere* saepissime a librariis confundi. Cetera ut taceam, *antecapere* (quo vocabulo fingendo Orellius id consequi studuit, ut *quam* non comparandi particula, sed pronomen esset), quia non habet *opprimendi* et *circumveniendi* vim, quae in *capere* inest, non potest de hominibus dici, sed tantummodo de rebus usurpatum valet *mature occupare*, vel *prius praccipere*, cf. Catil. XIII, 3. XXXII, 1. LV, 1. Iug. XXV, 3. L, 1., unde patet hoc verbo falso etiam ea falsa esse, quae ex eo pendent. Aliam viam initit Zumptius, qui in Annal. critt. Berol. a. 1834. Vol. II. No. 39. p. 315 sq. priore parte Orellianaem emendationis retenta ita scribendum coniecit: *quam raptum iri licet, et qua gaudet se tam videri felicem*; sed quoniam huius quoque sententia et iisdem erroribus, quibus Orellii, et aliis laborat, singula persecuti nihil profuerit. In promptu est autem criticis fraudi fuisse, quod magis ad singula verba, quam ad sententiarum nexum attenderunt. Nam si reputaveris Sallustium, verbis *quantum audeatis* in universum vituperatam plebis ignaviā, accuratius, in quo ea cernatur, declarare, facile videbis eum, ut doceat quid a *Sulla futurum sit* et quid a *plebe fieri debeat*, oppositione uti, quae verbis *capi* et *capere* conficitur. Hoc igitur dicit: *quam parum audeatis vereor, scilicet ne ante (a Sulla) capiamini* i. e. *opprimmini* socordia vestra, *quam* (vobis eum) *capere* i. e. imperio exuere *licet*. In tam plana et certa oppositionis ratione non dubitari potest, quin Cortius recte emendaverit *captum ire*, quod ad *passivum* relatum idem est atque *capere*, per se autem valet *ad capiendum se parare*; cf. ad Cat. c. XXXVI, 4. p. 168. Ita concidit Orellii sententia, qui p. 38. *captum* dicit pudicum esse post superius *capiamini*, scilicet quia sibi persuaserat verborum *captum ire* subiectum esse Sullam. Sed Sulla *objectione* est, quod sequepta enunciatione relativa accuratius describitur; quare *et*, ab Orellio in *ei* mutatum, delevimus, quippe ortum ex ultima *licet* verbi syllaba (cf. Hand. de Partice. Lat. Vol. II, p. 539. Drakenborch. ad Liv. XXXIX, 18, 8.), in ceteris ingeniosam Orellii conjecturam, licet alio sensu, adoptavimus. Quam facile enim *AUDI PUDET* oculorum lapsu in *AUDEAT* corrumpi potuerit, quivis videt; quo errore semel commisso necesse erat *quem* in *quam* mutari. Iam non solum nihil deest ad grammaticam verborum structuram, sed *objectione* etiam ita declaratum est, ut gravem Sullae habeat insecta-

culatos quis eadem volt? aut quis non omnia mutata praeter victorem? Scilicet milites, quorum sanguine Tarulae Scyrtaque, pessumis servorum, divitiae partae sunt! An, quibus praelatus in magistratibus capiundis Fufidius, an-

tionem. Nam clare patet postremis verbis alludi ad assumptum ab eo cognomen *Felicitis*, suppressa fere hac sententia: *ut adeo cognomine sibi arrogato declareret omnium se votorum compotem esse factum.* Ceterum totius periodi partes eodem modo parenthesis distincentur, quo §. 1. disiunctivae orationis membra interpositis verbis paullo longius inter se recedunt.

§. 21. *Nam praeter etc.)* Enunciatio per *nam* illata non referunt ad verba proxime praecedentia, sed ad supplendam sententiam, quae in iis latet. Mente enim Lepidus hanc sententiam praecepit: *nihilominus ista eius felicitas non tanta est, quantum ipse putat.* De hoc *nam* particulae usu cf. ad Iug. c. XIX, 2. Gramm. lat. nostr. §. 142, 2. not. 1. b. p. 472. et 159, 6. p. 604. — *Victorem* e conjectura seripsum pro *victoriam*, quod in omnibus quidem codd. est, sed sensum ab hoc loco alienissimum habet. Nam quum *victoria* penes Sullam esset, ii, qui omnia mutata velle dicuntur *praeter victoriam*, optant *victoriam non mutari*, sed remanere apud Sullam, quod in ore Lepidi absurdum est. Praeterea praecedentis enunciationis, huic aequalis, ratio docet non *res mutandas* opponi *rebus non mutandis*, sed *homines*, qui res mutari cupiant, opponi *hominibus* illas non mutari cupidibus. Quare ut paullo ante dictum fuit *quis praeter satellites*, ita in altera enunciatione dici debet *quis praeter victorem.* — *Scilicet* cum ironia affirmat, quod re ipsa negatur; nam sensus est *milites certe*, qui sanguine suo paucos ditarunt, ipsi nihil ceperunt, *nolunt praesentia non mutari* cf. §. 17. — *Tarulae Scyrtique*, ignotorum nebulonum, nomina exhibuimus, ut in codd. Vaticanis leguntur; vulgo editur *Tarrulae Scyrroque*. — *Fufidius* memoratur a Floro III, 21, 25. *Admonente Fufidio vivere aliquos debere, ut essent quibus imperarent, proposita est ingens illa tabula etc.* Idem tradit Orosius V, 21. Tunc Sulla auctore L. Fufidio primipilari primus infamem illam tabulam proscriptionis induxit; sed utroque loco nomen corrupte scribitur *Furfidius*; cf. etiam Plutarch. in Sulla c. 31. ubi in eiusdem rei narratione pro *Ἄριδας* legendum est *Φονφέδων*; neque dubium est, quin de eodem Fufidio intelligendum sit Fragm. I, 68. ubi v. — *Ancilla turpis* vocatur propter servilium ministeriorum obsequium, non modo libero homine, sed etiam servo indignum; cum irrisione enim seminarum vocabula ad viros transferuntur, ut significetur eos ingenio ac moribus ad seminaciam infirmitatem et impotentiam degene-

22 cilla turpis, honorum omnium de honestamentum? Itaque maxumam mihi fiduciam parit vitor exercitus, cui per tot volnera et labores nihil praeter tyrannum quaesitum est. 23 Nisi forte tribuniciam potestatem evorsum profecti sunt, per

rasse. Ita Cicero de Curione, Caesaris studioso, Epp. ad Attie. I, 14. *Concursabant barbatuli iuvenes, duce filiola Curionis.* Idem de Clodio Epp. ad Attie. IV, 11. *Perscribe ad me, quid Appius, quid illa populi Apuleia;* quos locos Cortius attulit. Plura v. apud Heindorfium ad Hor. Sat. I, 8, 39. p. 230. ed. Wuestem.

§. 22 — 23. *cui — quaesitum est.*) De ratione *dativi v. annotationem* ad Iug. c. XLVI, 3. cf. infra §. 25. — *Quaerere sensu parare* verbi positum illustravimus ad Iug. III, 3. p. 18. v. infra §. 26. III, 1, 1. — *Per arma*, quae verba in omnibus edd. praecedentibus adiunguntur, Faber recte cum participio *conditam* coniunxit; nam quum milites omnia armis agant, incredibiliter languet additum *per arma*; optime autem id valet de tribunica potestate, quam armis paratam fuisse Sallustius saepius commemorat; cf. Iug. XXXI, 17. Historr. Fr. I, 10. III, 82, 1. Catil. XXXIII, 3. — Ad duplicum verbi *profecti sunt* structuram iam Cortius animum advertere iussit, coll. Hist. Fragm. III, 82, 17. *Neque ego vos ultum iniurias hortor; magis uti requiem cupiatis.* cf. ad Cat. V, 9. Iug. I, 2. XXV, 1. — *Relegati in paludes ex primo Historiarum libro laudat Aras.* p. 258. ed. Lindem., sed vitiōse in codd. legitur *relegat.* — *Silvas*, quod omnes codd. tenent, Carrio et Gruterus male mutarunt in *silvam*. — Ex hoc Sallustii loco Tacitus expressit querelas, quas Perennio tribuit in Annal. I, 17, 2. *Si quis tot casus vita superaverit, trahi adhuc diversas in terras, ubi per nomen agrorum uligines paludum vel inculta montium accipient.* — *Suam non attributum, sed praedicatum est, cui ex altera parte respondet penes paucos;* ea re non intellecta antiquiores editores in praepositione ante *contumeliam* illata contextum foedavere. — *Intellegent* Orellius optime scripsit ex Vat. I. Nam quod ceteri codd. et edd. omnes habent *intellegent*, absurdam praebet sententiam, quippe quae ita ad illud tempus referatur, quo milites pro Sulla arma caperent. Lepidus autem spem de militibus ex eo se capere dicit, quod *iam iam intellegent* quantopere ludibrio sint habili a Sulla, qui praemiorum loco, quae illis promiserat, paludes et silvas attribuerit, divitias et opes in paucos contulerit; quod quum ex *eventu* demum militibus patere posset, necessario sequitur imperfectum falsum esse. De antiquiore perfecti forma v. ad Iug. c. XL, 1. p. 229 sq.

§. 24. *Quare igitur etc.)* Igitor referunt ad hanc sententiam, quae in antecedentibus inest: *quam militibus, ab eo deceptis, tam*

arma conditam a maioribus suis, utique iura et iudicia sibi met extorquerent, egregia scilicet mercede, quum relegati in paludes et silvas contumeliam atque invidiam suam, praemia penes paucos intellegent. Quare igitur tanto agmine atque animis incedit? Quia secundae res mire sunt vitiis obtentui; quibus labefactis, quam formidatus est, tam

*parum fidere possit.* — *Agmine* non est *impetu*, ut Wassius interpretatur, sed *comitatu satellitum et assecularum*, quae res invidiose *agminis* vocabulo augetur. — *Animi* de uno homine dictum valet *fastum*, *arrogantium et ferociam*: cf. *Fr. III, 82, 10. Lucullus superiore anno quantis animis ierit in L. Quintum, vidistis.* *Liv. XXXIII, 46, 4. Quaestor iam pro futuris mox opibus animos gerezat.* v. *Drakenborch. ad II, 27, 12. et ad VI, 23, 8.* Eodem sensu etiam *spiritus* vocabulum usurpatum; v. *Mathiam ad Cie. orat. p. leg. Man. c. XXII, 66. et Herzog. ad Caes. B. G. I, 33;* de utroque egit *Zumpt. Grae. Lat. c. 22, III, 1. not. p. 89. ed. VIII.* — *Incedit*, quod et ipsum fastus notionem habet, iam illustravimus ad *Iug. c. XXXI, 10.* — *Verba secundae res mire sunt vitiis obtentui* *Cortius* bene sic interpretatur: „*Secundae res impediunt, quominus vitiis hominum statim perspiciantur; quae si in Sulla a militibus cognoscerentur, statim fortasse illum desererent.*“ *Obtentui esse* eodem modo dicitur, ut *ostentui esse*, de quo v. ad *Iug. c. XXIV, 10.* nam ut hoc valet *alicudus rei aspectum praebere*, ita hoc significat *aliquam rem tegere et quasi aspectui substrahere*; cf. *Bötticheri Lex. Tacit. p. 327.* Hunc locum *Sallustii laudavit Porphyri. ad Hor. Epp. I, 18, 29.*; eundem *Seneea tractavit Controvers. IV, 24.* verba ex *Thueydide expressa dicens, et Graecis brevitate praestare.* Sed memoriae lapsu *Thueydidem nominavit pro Demosthene*, apud quem illa, quae cum *Sallustianis comparavit*, leguntur in *Olynth. II, p. 23.* *Αλ γὰρ εὐπορεῖται δειναὶ συγκρίψαται καὶ συσκιάσσου τὰ τοιαῦτα ὀνεῖδη.* — *Labefactis* cum *Gerlachio et Orellio ex omnibus codd. reposui; apud Cortium et in prioribus edd. legitur labefactatis.* — *De vi particularum quam — tam v. ad Iug. c. XXXI, 14.* — *Post formidatus* in multis edd. antiq. legitur *antea*, quod ex mera interpolatione illatum est. — *Quae sequuntur verba nisi forte specie conc. et pac. alteram*, sed cum ironia prolatam responsum continent ad interrogationem *quare tanto agmine atque animis incedit?* Supplendum est igitur *tanto agmine incedit.* — *Pro specie* in nonnullis edd. antiq. et apud *Weissium incepto sensu et contra codd. legitur spe;* *Sulla enim non sperare iubebat pacem et concordiam, sed se restituisse ac confirmasse glorabatur.* — *Parricidio* i. e.,

contemnetur; nisi forte specie concordiae et pacis, quae sceleri et parricidio suo nomina indidit; neque aliter rem publicam et belli finem ait, nisi maneat expulsa agris plebes, *praeda civilis acerbissima*, *ius iudiciumque omnium rerum penes se*, quod populi Romani fuit. *Quae si vobis pax et concordia intelleguntur, maxima turbamenta rei*

*nefario facinori, quo in libertatem civium saevit;* cf. quae de *protestate parricida* vocis diximus ad *Cat. XXXI, 8. et ad c. LI, 25.* — *Neque aliter rem publicam et belli finem ait* consentiens omnium codd. lectio est, quam praeceps Gerlachio et Orellio reduximus; nam quod in edd. *Carrionis, Gruterii et Cortii legitur n. a. populo Romano esse belli f.* ait ex scribendi compendio r. p. ortum est. Neque tamen codicum scripturam vilio prorsus carere putaverim, quum esse vix abesse possit. Nam quum sensus sit: ait Sulla non aliter *stare rem publicam bellique finem haberi*, nisi maneat etc., sequitur, *esse*, quod praegnanti sensu praedictum est, paene necessario ad sententiae integritatem requiri. Excusatio tamen durioris dictionis in eo posita videtur, quod praedicatum non plane omissum, sed adverbio *aliter* ex parte significatum est. Quare satius duximus hanc rem indicare tantum, quam *esse* in textum inferre. — *Quod ad nexum attinet, quo haec verba cum praecedentibus continentur, Faber commate post ineditum posito significavit sibi sequentia ex nisi forte apta videbi; quod secus est.* Eo enim consilio haec adiiciuntur, ut intelligatur Sullam revera dictitasse, proscriptionibus ac novis institutis nihil aliud se quaevisse, quam ut respublica confirmaretur; cf. annotat. ad I, 51, 18. *Quare neque explicativam sententiam adiungens valet nam non*, de quo usu diximus ad *Iug. c. CXII, 3. p. 601.* inde simul intelligitur incommodo in edd. *Cortii, Gerlachii et Orellii puncto* haec a praecedentibus prorsus sciungi. Reclitus semicolon, quo apud *Cortium* post *acerbissima* interpungitur, a *Gerlachio et Orellio* in comma mutatum est; nam verba *praeda civilis acerb.* non efficiunt appositionem ad *praecedentia*, sed primam partem alterius membris, pariter ex *maneat* pendentis. — *Verba in iudiciumque coniunctim summan rerum potestatem atque imperium designant;* ex formula ita dici observavit *Gronov. ad Liv. XXXVI, 39, 9. coll. XXXIX, 24, 8. et XL, 22, 4.*

§. 25. *pax et concordia)* *Orellius in utraque edd. scripsit pax et composita*, ut est in *Vat. 2.*, neque negaverim id ferri posse quia sequitur *turbamenta; turbatis enim bene opponuntur composita.* Sed quum in *Vat. 1. et 3. concordia* legatur, horum auctoritate

publicae atque exitia probate, annuite legibus impositis,  
accipite otium cum servitio, et tradite exemplum posteris  
ad populum Romanum suimet sanguinis mercede circum-  
veniendum. Mihi, quamquam per hoc summum imperium<sup>26</sup>  
satis quaesitum erat nomini maiorum, dignitati, atque etiam

vocem retinendam putavimus, eo haud parum commendatam, quod  
ita cum acerba ironia ad superiorem sententiam, Sullae attributam,  
respicitur; v. ad Fr. I, 51, 13. Totius loci sensus hic est: quas ini-  
uriias et miserias si pacem et concordiam esse putatis; quod ger-  
manice est: wenn ihr dies unter Frieden und Eintracht verstehtet.  
Non assequor igitur, quid sibi voluerit Gerlachius Vol. III. p. 63.  
haec annotans: „intelligi non tantum est haberi, sed hoc quaerit  
orator, num re accuratius examinata ac persensa, haec eadem esse  
iudicatur sint?“ — *Exitia* non significant ea, quae exilium afferunt,  
ut Gerlachius interpretatur, sed omnis generis calamitates et mis-  
erias, sive iam assunt, sive instant; cf. Aug. Matthias ad Cie. p. Mil.  
c. II, 5. — *Annuere* verbi cum dative rei construeti Faber haec  
exempla laudavit: Tacit. Ann. XII, 48, 3. *Ne annuisse facinori  
videnterit.* XV, 16, 1. *Neminem Romanorum Armeniam ingre-  
surum, donec referrentur litterae Neronis, an pari annueret.* —  
*Pro populum Romanum,* quemadmodum cum Cortio et Gerlachio  
edidimus, Orellius scripsit rem publicam. Et ita sane est in Vat. I.  
2, 3, et Urs.; sed quominus istam scripturam veram putemus, sen-  
tentiae perversitas obstat. Recte enim Gerlachius in Praef. ed. min.  
p. XXXVII. „Quamvis, inquit, ipse Cicero dicat Epp. ad Attic. IV,  
16, med. amissimus omnem succum a c. sanguinem civitatis,  
tamen rempublicam sui sanguinis mercede circumvenire vix dici  
posse videtur.“ Nimirum sanguis, quo translate robur ac vigor  
significatur, propriæ vi dictus reipublicae nullus est; at proprie  
dixit Sallustius; quare reipublicae hic locus esse nequit. Iam si  
reputaveris quam saepe in eodd. P. R. i. e. populus Romanus cum  
R. P. i. e. respublica confundatur (v. Drakenborch. ad Liv. III, 56, 10.  
XXV, 31, 4. XXXI, 4, 2.); profecto non dubitabis, quin verissime  
correctum sit *populum Rom.*, praesertim quum in Vat. I. et 2. adhuc  
exstet *circumvenien du m.* — *Mercede* in Carrionis et Gruteri edd.  
corruptum in *caede*, quam depravationem Wassius valde inepite de-  
fendit, miseranda doctrina ostendere conatus *sanguinem* pér se idem  
esse atque *consanguineos*. Locii sensus est: tradite exemplum pos-  
teris ad populum Romanum ita opprimendum, ut adeo suummet  
*sanguinem pro servitute profundat et quasi mercedis loco tyran-  
nis praebeat.* Aliter Gerlachius Vol. III, p. 63. *sanguinem* in-

praesidio, tamen non fuit consilium privatas opes facere,  
27 potiorque visa est periculosa libertas quieto servitio. Quae  
si probatis, adeste, Quirites, et bene iuvantibus dis M. Ae-  
milium consulem ducem et auctorem sequimini ad recipi-  
undam libertatem!

telligit *mercedem*, quam populus *accipiat*, non *det*; sed ipsa rei na-  
tura et sententia multo acerbior nostram explicacionem suadere vi-  
dentur. — De *suimet* voce v. ad Catil. c. XXIII, 2. p. 113.

§. 26 — 27. *Mihi, quamquam etc.*) Gerlachius et Orellius  
*mihi*, commate sublato, referunt ad *quaesitum erat*, quo sententiarum  
ratio valde obscuratur aut certe debilitatur. Lepidus enim *populi*  
ignavae sententiae *suam* opponit, quod ita fit, ut verbis *quae si vo-  
bis pax intelleguntur, probate — annuite — accipite —*  
*tradite* ex altera parte respondeat *mihi — non fuit consilium* etc.  
Ceterum ne putas pro *quaesitum erat* et *non fuit consilium*, dicen-  
dum fuisse, quod sane dici poterat, *quaes. est — non est cons.*,  
spectat Lepidus non ad id tempus, quo gerit consulatum, sed ad il-  
lud, *quo eum adeptus est*, eoque dicendi modo uti maluit, ut pro-  
baret iam tum sibi consilium fuisse libertatis defendendae; cf. ad  
Iug. XCIV, 2. p. 506. — *Opes facere* i. e. comparare, quemadmo-  
dum Seneca Epp. CXIV. refert Sallustium dixisse (Fragm. Inc. 33.)  
*ex exercitum argento fecit.* — *Que* non explicandi potestate valet  
*nam*, ut Faber censet, sed adversandi vi positum pro *sed*, ut saepe  
fit post negativam sententiam; cf. annotata ad Iug. CVII, 3. p. 578.  
Goerenz. ad Cie. de Finn. II, 9, 27. p. 161. Herzog. ad Caes. B. C.  
I, 32. p. 100. — Pro *dis* in Vat. I. est *divis*, contra usum Sallustii;  
cf. Iug. c. LXXXV, 48. *Dis iuvantibus omnia matura sunt.* —  
Verba *consulem ducem et auctorem sequimini ad recipiundam liber-  
tatem* ad evocationis formulam composita esse, iam Wassius ob-  
servavit. cf. Servium, qui ad Virg. Aen. VIII, 1. „Si esset tumultus,  
inquit, quia singulos interrogare non vacabat, qui fuerat ducturus  
exercitum, ibat ad Capitolium, et exinde proferens duo vexilla dice-  
bat: *Qui rempublicam salvam vult, me sequatur.*“ Donat. ad Terent.  
Eun. IV, 7, 2. „Huiusmodi militia per tumultum repente suscipitur  
et dieitur evocatio, ubi dux alloquitur cives: *qui rempublicam salvam  
vult, me sequimini.*“

Huic Fragmento subiungendum esse, quod legitur Ineert. 52,  
sero intellexi ex Linkeri Comment. de Praefecto urbis Feriarum  
lat. p. 7.

Fr. 46. [Cort. p. 936. Gerl. ed. mai. I, 13. ed. min. I, 62.  
p. 190, 19. Debr. I, 72. III, 92.] Verba exstant apud Non. IV, 62;

46. Quin lenones et vinarii laniique, quorum praeterea volgus in dies usum habet, pretio compositi.

47. Vti Lepidus et Catulus decretis exercitibus matrurume proficiscerentur.

praeterea Charis. I. p. 42. Lindem. (p. 58. Putsch.) laudat *quān vinariū laniūque*, quo testimonio hoc certe probatur, *quān*, quod Gerl. in ed. min. ignoratione potestatis huius particulae in *quāa* mutavit, non esse sollicitandum. De Lepido iam priores editores hoc Fragmentum intellexerunt, sed in eo explicando Debrossius multum a vero aberravit. De *belli* enim *apparatu* his verbis agi putans Lepidum dicit lenones, vinarios ac lanios mercede permovisse, *ut ipsius exercitum sequerentur, ne quid earum rerum, quibus viliis multitudo indiget, suis deesset*. Sed Lepidus neque Romae bellum paravit; ubi isti omnis nequitiae ministri sēdem habebant, neque hoc, quod Debrossius vult, est bellum parare, sed se ipsum adversariis vendendum præbtere. Ad hoc *vulgus* non exerceitum, sed urbanam plebem designat, neque *pretio componere* significat *permovere* *pretio*; sed ut *componere dolum, insidias, fraudem* est *machinari* sive *struere dolum* etc., ita *lenones et vinarii laniique pretio compositi* dicuntur, qui fraudulentis artibus et præmiis promissis ad *seditionem* et *turbas* excitandas pellicerentur. Quare verba de Lepido dicta putamus in consulatu plebem concitante, neque concionibus contento *adeo* (hoc enim significatur *quān* particula; v. Fr. I, 51, 8.) lenonum, vinariorum ac laniorum, quos largitionibus corruptos sibi devinxerat, opera utente, ad quem seditiosum conatum haud dubie spectant verba Philippi Fragm. I, 51, 6. *Quān targitionibus rempublicam lacerari videbam*. Quod Gerlachius autem Vol. III. p. 52. iudicat „*lenones* h. l. propria potestate non esse intelligendos, sed pro *lixis* et *cauponariis* dīctos esse, ad belli usum paratis,” merum somnum est; nam ut *lenones* nunquam pro *lixis* dicuntur, quod Gerlachius ipse concedit, ita per quam apti fuerunt ad vulgi mentem corrumpendam, eamque ob caussam Lepidus eos suis consilii inservire voluit. Ceterum verba *quorum praeterea vulgus in dies usum habet* tantummodo ad *lanios* spectare puto; nam *lenones ac vinarios* vulgus non nisi ad libidines explendas frequenterbat, *lanios* cotidie adibat, virtus comparandi causa, quod disserim *praeterea* voce designatur.

Fr. 47. [Cort. p. 953. Gerl. ed. mai. I, 20. ed. min. I, 55. p. 190, 12. Debr. I, 66.] Verba extant apud Charis. II. p. 121. ed. Lindem. (p. 184. Putsch.) sensu non obscuro. Nam quum Lepidus post Sullae mortem perpetuo turbarum caussas in urbe quaereret, *senatus*, ut eo liberaretur, ante finitum consulatum in provinciam